



Daily Current Affairs : 21.11.2023

1-IIT Madras unveils information platform for incubators.

आईआईटी मद्रास ने इन्क्यूबेटरों के लिए सूचना मंच का अनावरण किया।

2-Luc Frieden has now become the new Prime Minister of Luxembourg.
Former Prime Minister Xavier Bettel will take on the role of Foreign Affairs Minister.

ल्यूक फ्रीडेन अब लक्ज़मबर्ग के नए प्रधानमंत्री बन गए हैं। पूर्व प्रधानमंत्री जेवियर बेटेल विदेश मामलों के मंत्री की भूमिका निभाएंगे।

3- Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that the Indian Patent Office has granted 41,010 patents in this financial year till November 15, 2023, which is the highest.

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने कहा है कि भारतीय पेटेंट कार्यालय ने इस वित्त वर्ष में 15 नवंबर 2023 तक 41,010 पेटेंट प्रदान किए हैं, जो सर्वाधिक हैं।

4-Eko partners with R Madhavan as the 'Voice of the Customer'.

एको ने 'ग्राहक की आवाज' के तौर पर आर माधवन के साथ साझेदारी की।

5-India's real gross domestic product (GDP) growth rate will decline marginally to 6.3% next year. American brokerage company Goldman Sachs has made this estimate in a report.

भारत की रियल ग्रॉस डोमेस्टिक प्रोडक्ट (GDP) ग्रोथ रेट अगले साल मामूली गिरावट के साथ 6.3% रहेगी। अमेरिकी ब्रोकरेज कंपनी गोल्डमैन सैक्स (Goldman Sachs) ने एक रिपोर्ट में यह अनुमान लगाया है।

6-Karnataka Bank has announced a strategic partnership with HDFC Life, one of India's leading life insurance providers.

कर्नाटक बैंक ने भारत के प्रमुख जीवन बीमा प्रदाताओं में से एक एचडीएफसी लाइफ के साथ रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की है।

7- Rosalynn Carter, wife of former President Jimmy Carter and former First Lady of the United States is known as the "Steel Magnolia."

पूर्व राष्ट्रपति जिमी कार्टर की पत्नी और संयुक्त राज्य अमेरिका की पूर्व प्रथम महिला रोज़लिन कार्टर, जिन्हें "स्टील मैगनोलिया" के नाम से जाना जाता है।

8- PwC India expects gross revenues to exceed Rs 9,000 crore in the financial year, thanks to strong growth in assurance, tax and advisory services.

पीडब्ल्यूसी इंडिया को उम्मीद है कि वित्तीय वर्ष में सकल राजस्व 9,000 करोड़ रुपये से अधिक होने की उम्मीद है, जिसका श्रेय आश्वासन, कर और सलाहकार सेवाओं में मजबूत वृद्धि को जाता है।

9- EPFO added 17.21 lakh net members during September.

ईपीएफओ ने सितंबर के दौरान 17.21 लाख शुद्ध सदस्य जोड़े।

10-Deepti Babuta became the first woman to receive the Dhahan Award for Punjabi literature.

दीप्ति बबुता पंजाबी साहित्य के लिए ढाहन पुरस्कार पाने वाली पहली महिला बनीं।

